66 τῆ] Sic mei et Mosq. ἢ Eidd. δύναμαι] add. ἄρτι Edid. 67 πάλιν] add. τοῦτο Sav. Ben. 68 τι δ. λεγεῶνας εἰργάσαντο ἐπὶ G. Ge. ceteri cum Ep. ut dedi. τι om. Mor. Ben. λεγεῶνων] λεγεῶνας Eidd. 69 ἀνθρώπους;] add. Οὐδὲν Eidd. εἰσῆλθῃ Ep. Ge. et codd. 70 Ἄλλὰ om. K. E. M. Ἄλλὰ πρὸς] πρὸς γὰρ G. 71 συλλαβεῖν με om. K. L. 72 σφαγῆναι Eidd. 73 αὐτὸν om. G. K. M. 74 δεικνύς G. H. K. M. εἰλεῖν] ἔλεσεν L. θέλειν G. 75 Καὶ τὰ θ. H. Τὰ γὰρ θ.] Mor. Ben. Καὶ ὅρα τὰ θ. Sav. 76 Ὅτε εἰδ.] Διδάσκοντα (ei p. p. me om.) G. H. K. M. ἵψα καὶ μέσον νυκτῶν K. 77 ἐπὶ τὸν... ὄντα] Sic K. L. Ep. adversus me Ge. Fidehatur ἐπὶ τοῦ... ὄντος. 78 καὶ om. K. L. invio Ep. οὔτε τότε] αὐτοῦ, τότε K. αὐτοῖ τότε L. 79 τότε] τοῦτο G. K. M. 80 πρὸς τὴν δ. τὴν ἐκείνων L. Mor. πρὸς δ. ἐκείνων Sav. Ben. 81 ἐκόντως G. et sic ed. Sav. 82 τοῦτα G. H. K. M. invio Ep. 83 εἰ om. M. 84 φυγόντας et p. p. εἰσῆλθον K. L. 85 μετὰ γνώμης] Sic Ep. et codd. καὶ κατὰ γνώμην Eidd. 86 αὐτὸν deest in Eidd. 87 τοῦτο K. Ep. 88 μανθῶσι] add. φησὶν H. M. 89 γὰρ, ἦσθαι vulgo deest, recepi ex H. Ep. τότε] add. δὲ Eidd. contra Ep. et codd. 90 τοῦ δικαστ. G. K. Folium deest in M. a βουλόμενοι usque ad ἐκπληκτικῶν p. 801 C. 91 Sic ediderunt Sav. Ben. fctum Ge. Mor. et ceteri ἐπιπλανημένον. 92 πάντα] add. ἔγχευ L. cum Eidd. add. ἦν G. add. ἦν μετὰ Reg. 688. πάντα ἦν καὶ παραχρῆς μετὰ L. 93 Λύσω] Sic H. et i Mosq. soltram Ge. ceteri, tum mei, tum Mosq. λύσατε. λύω Sav. Ben

igitur multa humanitati competentia fecerat, non verisimiliter sic loqui potuisset, An putatis me non posse illos perdere? Ideo dicit: *An putatis me non posse nunc rogare Patrem meum? Et hoc ipsum rursus humiliter profert dicens: Staret mihi duodecim legiones angelorum.* Nam si unus angelus centum octoginta quinque millia hominum armatorum occidit (4. Reg. 19. 35), an duodecim legiones oportebat contra mille homines? Non utique. Sed secundum metum et infirmitatem eorum sermonem temperat: nam timore emortui erant. Ideo Scripturas ad firmitatem affert dicens: *Quomodo ergo impleantur Scripturæ? hinc deterrens eos.* Nam si Scripturis ita videtur, cur vos contra pugnat?

2. Hæc discipulis, illis autem sic loquitur: 55. *Tantum ad latronem existis cum gladiis et fustibus comprehendere me: quotidie in templo sedebam docens, et non me tenuistis.* Vide quanta faciat quæ possint illos erigere. Supplis projecit, aurem servi curavit, nocem illis comminatus est: *Gladio peribunt,* inquit, *qui gladium accipient;* quod ab auricula restituta confirmavit, undique, a presentibus, a futuris, potentiam exhibens suam, ut ostendat non illorum fortunæ illud opus esse quod illum ceperint. Ideo subjexit: *Quotidie vobiscum eram et sedebam docens, et non me tenuistis;* hinc etiam ostendens permissione sua factum esse ut caperetur. Miraculis autem prætermisissis, de doctrina loquitur, ne jactare se videretur. Cum docerem, non tenuistis me; silentem aggressi estis; in templo eram, et nemo invasit me: nunc autem intempesta hora et media nocte irrutus cum gladiis et fustibus? Quid illis opus erat armis adversus eum qui vobiscum semper erat? his docens, nisi se sponte tradidisset, nunquam potuisse capi. Neque enim ii, qui illum præ manibus et in medio habentes, comprehendere non poterant, tunc potuissent, nisi ipse voluisset. Deinde ambiguitatem solvit, cur id voluerit. 56. *Hoc factum est,* inquit, *ut implerentur Scripturæ prophetarum.* Vidistin' quomodo usque ad ultimam horam, ac cum ipse traderetur, omnia faceret ad illorum emendationem, sanans, prophetizans, minas intentans (*In gladio,* inquit, *peribunt*); ostendens se libenter pati (*Quotidie,* inquit, *vobiscum eram docens*), suam cum Patre concordiam ostendens, *Ut implerentur Scripturæ prophetarum?* Cur autem non illum in templo tenuerunt? Quia ibi non ausi fuissent propter turbas. Idcirco foras exivit, et a loco et a tempore libertatem ipsis parans, et usque ad extremam horam ipsis occasionem præclidens. Nam qui se tradidit ut prophetis obtemperaret, quomodo contraria docuisset? *Tunc omnes discipuli, illo dimisso, fugerunt.* Cum captus fuit, manserunt; cum autem hæc ad turbas loquutus esset, fugerunt. Viderunt enim demum non ultra ipsi fugiendi facultatem fore, cum se ipse libenter tradidisset illis, et diceret hoc secundum Scripturas fieri. Cum aufugissent illi, ducunt eum ad Caipham; 58. *Petrus autem sequutus et ingressus est, ut videret finem.* Ingens discipuli fervor; cum fugientes videret, non fugit, sed stetit et cum illis introivit. Nam etsi Joan-

nes (Cap. 18. 15) quoque hoc fecerat, scilicet notus erat pontifici. Et cur eum ille adduxerunt, ubi erant omnes congregati? Ut omnia ex pontificum sententia facerent. Ille namque tunc erat summus sacerdos, et omnes illic manebant: sic pernoctabant et vigilabant pro re illa. Non enim pascha tunc comederant, inquit, sed ea de causa vigilabant. Cum dixisset enim, *Mene facta,* Joannes addidit: *Non intrarunt in prætorium, ut non contaminarentur, sed ut manducarent pascha (Joan. 18. 28).* Quid ergo dicendum est? Ipsos altera die comediase, et ob necis hujus cupiditatem legem violasse. Neque enim Christus tempus paschæ transgressus est; sed illi nihil non ausi, multasque leges violantes, quia magno furore ardebant, et cum sæpe occidere tentavissent, non potuerant; tunc autem ipsum insperato captum tenentes, maluerunt pascha transmittere, ut summi explerent sanguinarium animum. Propterea congregati sunt omnes et concilium erat pestilentium, ac quendam interrogant, ut aliquam judicii formam insidiis suis conciliarent. *Neque enim erant,* inquit, *convenientia testimonia (Marc. 14. 58);* ita fictum erat judicium, omniaque tumultu plena. 61. *Venientes autem falsi testes dicebant: Iste dixit, Solvam templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud (Ibid. v. 57. 58).* Dixerat equidem, *In tribus diebus [excitabo illud];* sed non dixerat, *Solvam,* sed *Solvite (Joan. 2. 19);* neque hoc de illo templo, sed de corpore suo dicebat. Quid igitur summus pontifex? Ut eum ad responsionem cogeret, et ex verbis suis caperet illum, dicit: 62. *Non audis quid isti testantur adversum te? Ille autem tacebat.* Inutilis enim responsio futura erat, nullo audiente. Figura quippe dumtaxat judicii erat; sed revera latronum impetus, qui et in antro et in via irrumpant. Ideo tacebat, pontifex vero perseverabat dicens: 63. *Adjuro te per Deum vivum, ut nobis dicas, si tu es Christus Filius Dei vivi.* 64. *Ipse vero respondit, Tu dixisti. Verumtamen dico vobis, amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis, et venientem in nubibus caeli.* 65. *Tunc princeps sacerdotum scidit vestimenta sua, dicens: Blasphemavit.* Hoc porro fecit, ut crimen gravius efficeret, et ex re gesta verba firmaret. Quia enim dictum illud motum incusserat auditoribus, id quod in Stephano fecerunt, auros obstruentes, sic et hoc loco ille.

3. Sed quænam erat hæc blasphemia? Nam ante congregatis illis dixerat: *Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum (Matth. 22. 44; Psal. 109. 1):* dictumque interpretatus est; nec illi ausi sunt respondere, sed tacerunt, et ex illo tempore nihil contra dixerunt. Cur ergo dictum illud blasphemiam vocarunt? cur vero Christus ita respondit? Ut omnem ipsis tolleret defensionem; nam usque ad ultimam horam docuerat se esse Christum, a dextris Patris sedere, et venturum denuo esse ut iudicet orbem: quo magnam ejus cum Patre concordiam significabant. Vestimentis ergo discissis ait, *Quid vobis videtur?* Non fert ex se sententiam; sed quasi in manifesto

peccato et clara blasphemia, illorum sententiam requirit. Quia enim sciebant, si res in examen veniret atque in notitiam, illum ab omni crimine liberandum esse, apud seipsos illum condemnant, auditoresque preoccupant dicentes, *Vos blasphemiam audistis, tantum non cogentes et vim inferentes ad sententiam ferendam. Quid igitur illi? 66. Reus est mortis*; ut quasi jam damnatum sisterent, Pilatumque ad sententiam ferendam inducerent. Hac mente et horum conscii dicunt, *Reus est mortis*; ipsi accusabant, ipsi damnabant, et sententiam ferebant, omnium officia occupabant. Cur autem sabbata in medium non attulerunt? Quia sæpe illos confutaverat: alioquin vero ex iis quæ tunc dicebantur volebant eum capere et damnare. Præoccupans igitur, illorum accepta sententia, cum per scissionem vestium omnium ad se animos pertraxisset, ut damnatum abduxit ad Pilatum; ita rem composuit: at coram Pilato nihil simile dicunt. Sed quid? *Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum (Joan. 18. 30)*; ut a publicis criminibus ipsum interficere curarent. Cur non occulte interfecerunt? Volebant nempe malam illi parere famam. Quia enim multi illum audierant, admodumque mirabantur, ideo operam dabant ut publice et coram multitudine necaretur. Christus vero id non impedivit, sed illorum nequitia ad veritatis confirmationem usus est, ita ut mors ejus omnibus esset manifesta. Ac contra accidit quam ipsi volebant. Illi namque illum infamare cupiebant, ut dedecore replerent; ille vero hac ratione magis splendidus conspicuusque evasit. Ac quemadmodum dicebant, *Occidamus eum, ne veniant Romani, et tollant civitatem nostram et gentem (Joan. 11. 48)*, et postquam occiderunt eum, hoc ipsum evenit: ita et nunc publice illum crucifixerunt, ut ejus existimationem læderent, et contrarium evenit. Quod autem potestatem haberent per seipsos illum interficiendi, audi Pilatum id asserentem: *Accipite eum vos, et secundum legem vestram judicate ipsum (Joan. 19. 6)*. At id illi noluerunt, ut quasi iniquus, tyrannus et factiosus occidi videretur. Quapropter latrones cum illo crucifixerunt; idcirco dicebant: *Noli scribere hunc esse regem Judæorum, sed illum se regem dixisse (Joan. 19. 21)*.

Falsitas per se soluta. — Hæc porro omnia pro veritate facta sunt, ut ne umbra quidem ipsis superesset impudentis defensionis. In sepulcro item signacula et custodiæ veritati splendorem attulerunt: quod ipsum dicas de irrisionibus, diatribis, contumeliis. Hujusmodi est falsitas: per quæ insidias parat, per eadem dissolvitur: quod hic etiam contigit. Nam qui vicisse putabantur, hi maxime pudore affecti, et superati perierunt: qui vero victus esse videbatur, hic maximo refulsit et victoriam retulit. Ne ergo ubique victoriam quæramus, nec semper superari vereamur. Est cum victoria noxam affert, clades vero utilitatem. Nam inter eos, qui ira inflammantur, is vicisse videtur qui plures contumelias jactavit; sed hic ipse a gravissimo morbo superatus et læsus est: qui vero id fortiter tulit, is vicit et superavit. Et ille quidem etæque proprium morbum extinguere potuit; hic alie-

num sustulit. Ille a suo victus est; hic de alieno triumphavit, nec modo ipse non adustus est, sed et alterius flammam insurgentem restinxit. Si autem ea quæ videbatur esse victoria potiri voluisset, ipse quoque victus fuisset, et adversarium magis inflammasset ac læsisset, et ut rixantes mulieres, ambo turpiter et miserabiliter ab ira prostrati fuissent. Nunc autem a tali dedecore ereptus is qui philosophatus est, splendidum tropæum et in se et in adversario contra iram crexit, quando superari visus est.

4. *Vera victoria per patientiam reportatur.* — Ne, quæso, ubique victoriam quæramus. Certe qui læsit, læsum vicit, sed perniciose victoria, quæ exitium victori afferat: qui vero læsus est et victus videtur, si philosophi more id ferat, hic vere coronam retulit. Sæpe namque superari melius est: hic porro optimus est victoriæ modus. Nam sive quis rapiat, sive percutiat, sive invadeat, qui vincitur, nec una cum illo contendit, is vere victor est. Ecquid loquor de rapina et invidia? Qui ad martyrium trahitur, ita vincit, vincitur, flagellatus, concisus, jugulatus. Atque ut in bellis vinci dicitur is qui cadit, id ipsum apud nos victoria est. Nusquam enim male agentes vincimus, sed ubique mala patientes. Tunc splendidissima victoria est, cum patiando nocentes vincimus. Hinc ostenditur a Deo esse victoriam, quæ naturam habet contrariam externæ illi victoriæ: idque maxime fortitudinis argumentum est. Sic marinx petræ percussæ fluctus dissolvunt: sic sancti omnes celebrati coronam retulerunt, splendidaque tropæa erexerunt, hanc non contentiose victoriam consequuti. Ne te moveas, inquit, nec defatigeris: Deus hanc tibi fortitudinem indidit, ut non ex congressu vincas, sed patiando tantum. Ne aciem instruas, et victoriam referes: ne congrediaris, et coronaberis; longe fortior potentiorque es adversario tuo. Cur te dedecore afficis? Ne des illi locum dicendi te congressum visisse, sed relinque illum stupentem atque invictam virtutem tuam mirantem, omnibusque dicentem te sine congressu vicisse. Sic et beatus Joseph ubique prædicatur, quod male patiando malum inferentes vicerit. Nam insidiatores illi fuere fratres et Ægyptia mulier: verum omnes ille superavit. Ne mihi carcerem, ubi conclusus fuit, ne regiam, ubi versata est illa, alleges: sed ostende mihi quis victus, quis victor fuerit, quis in mœrore fuerit, quis in voluptate. Illa enim non modo justum, sed nec animi morbum suum vincere potuit: ille vero et illam et gravissimum morbum superavit. Si vis, ipsa verba audias, et tropæum videbis¹: *Adduxisti nobis huc puerum Hebræum, ut luderet nobis (Gen. 39. 14)*. Non ille illusit, o misera, sed diabolus, qui dixit, te posse adamantem frangere: non ille tibi induxit puerum Hebræum qui insidiaretur, sed malignus dæmon qui impuram læciviam indidit, is tibi illusit. Quid ergo Joseph? Tacet, atque ita condemnatur, quemadmodum et Christus. Illa quippe omnia horum erant figura. Et ille quidem in vinculis,